



Ministeriet for Udlændinge og Integration  
Sendt pr. mail til sav@uibm og chham@uibm.dk

Sagsnr. 17-593  
Vores ref. ENE/bho  
Deres ref.

Den 20. februar 2017

## **Høring over udkast til lovforslag om ændring af lov om danskuddannelsen til voksne udlændinge**

LO har modtaget nævnte udkast til lovforslag i høring og har følgende bemærkninger.

LO støtter lovens intentioner om, at danskuddannelsen til flygtninge målrettes den arbejdsmarkedsrettede integration. LO kan derfor bakke op om den foreslåede ændring, hvor begyndermodulerne på danskuddannelse 1 og 2 fremover har fokus på de mundtlige sprogfærdigheder og hermed forberede udlændingen på at komme ud på en arbejdsplads. Vi har i den sammenhæng bemærket, at loven også indeholder en ændring i de temaer, der skal undervises i, således at temaerne i fremtiden også omfatter arbejdsmarkedsforhold, hvilket vi mener kan bidrage til den samlede styrkelse af den arbejdsmarkedsrettede integration.

LO er desuden positiv overfor, at der i en forsøgsperiode gives friere rammer for, at virksomhederne selv kan tilrettelægge danskundervisningen.

Det fremgår af loven, at den nuværende arbejdsmarkedsdansk for arbejdstager og studerende afskaffes, og at udenlandske arbejdstagere og studerende fremover indplaceres på danskuddannelse 1, 2 eller 3. LO kan se det fornuftige i, at indplaceringen tager udgangspunkt i kursistens danskniveau, og ikke i hvilket system kursisten tilhører. I den sammenhæng skal der dog tages højde for, at kursisten har fuldtidsbeskæftigelse eller undervisning at følge. Undervisningens placering og tilrettelægges bør tage hensyn til dette forhold.

LO støtter, at der indføres et klippekort til danskuddannelsen for arbejdstagere og studerende. Hermed skabes der en fleksibilitet for udlændingen i forhold til at gennemføre en danskuddannelse.

LO er dog betænkelig ved, at der indføres et depositum for udenlandske arbejdstager. Vi finder, at et depositum kan være en barriere for, at denne gruppe udnytter sin uddannelsesret og dermed mister et vigtigt element i integrationen.



I loven er det foreslået, at kursisten får tilbagebetalt depositummet efter bestået modultest. Vi finder det mest rimeligt, at depositummet tilbagebetales, hvis kursisten følger undervisninger og følger kravene hertil.

Afslutningsvist skal vi bemærke, at det er et markant skridt at reducere refusionsloftet i integrationsprogrammet fra 76.635 kr. til 36.035 kr., hvilket er under det hidtidige gennemsnitlige forbrug. LO finder, at det kan give anledning til reduktion af indsatsen under integrationsprogrammet.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ejner K. Holst', written in a cursive style.

Ejner K. Holst